
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂ1UŢ

HOTĂRÂREA NR. 65 
Din 13.11.2023

Privind aprobarea aderării comunei Băiuţ la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară
A DI Maramureş

Consiliul local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa extraordinară din data de 13.11.2023; 
Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica, proiectul de 

hotărâre ca şi raportul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei;
Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
Având în vedere prevederile legale în materie, respectiv:

O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale modificată şi 
completată prin Legea nr. 515/2002;

- O.U. nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată prin Legea nr. 108/2004
- O.G. nr. 24/2000 privind asociaţiile şi fundaţiile cu modificările şi completările 

ulterioare;
H.G. nr. 855/2008 privind asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, cu modificările şi 
completările ulterioare;
Legea nr. 241/2006 privind serviciile municipale pentru apă şi apă uzată, cu 
modificările şi completările ulterioare;
Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. „ n ” şi 139 alin. 3 lit. „ f  ” din O.U. nr. 57/2009 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Se aprobă aderarea Comunei Băiuţ la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ADI 
Maramureş, în vederea realizării unor investiţii de interes comun în serviciile de apă şi apă uzată.

Art. 2 Se însuşeşte Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ADI Maramureş, 
conform Anexei I parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art. 3 Se aprobă alocarea sumei de 500 de lei reprezentând taxa de înscriere a Comunei 
Băiuţ în Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ADI Maramureş, respectiv suma de 100 de Iei 
reprezentând contribuţia la patrimoniu precum şi cotizaţia anuală aprobată de Adunarea generală a 
ADI Maramureş.



Ari. 4 Se împuterniceşte d-na Maciuc Viorica, Primar al Comunei Băiuţ să reprezinte 
interesele Comunei Băiuţ în Adunarea generală şi şi la activităţile asociaţiei, iar în lipsa acesteia se 
mandatează d-na viceprimar Pintea Cecilia Angela pentru aceleaşi activităţi.

Art. 5 Se împuterniceşte d-na Maciuc Viorica, Primar al Comunei Băiuţ să voteze şi să 
semneze, în numele Comunei Băiuţ, orice Acte adiţionale privind modificările viitoare ale Actului 
constitutiv şi ale Statutului Asociaţiei ADI Maramureş.

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
Administrativ:

Prefectului judeţului Maramureş 
ADI Maramureş 
Primarului comunei Băiuţ 
Biroului contabilitate-administrativ 
Dosar

- Cetăţenilor prin afişare şi publicare pe pagina de internet a Comunei Băiuţ

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL 

PROHASKA I^ tC Ă M Ţ  POP AURELIAN VECTOR

Cvorum: O voturi pentru. voturi împotrivă
Şi 2— abţineri din / Ţ) eonsilieri prezenţi în total 11 consilieri


